
JAK ZÍSKAT ZPŮSOBILOST 

 K VÝKONU POVOLÁNÍ? 

PhDr. Jana Krejčíková, Ph.D., 1. LF UK  

Seminář Přírodovědecké fakulty UK 

Praha 30. května 2016 



Způsobilost k výkonu povolání

 Dle  3 zákona č. 96/2004 Sb., ve znění 
pozdějších právních předpisů:

 odborná způsobilost – doklad o vzdělání

 zdravotní způsobilost – předložení 
lékařského posudku

 bezúhonnost – předložení výpisu z Rejstříku 
trestů



§ 26 Odborná způsobilost k výkonu povolání 

odborného pracovníka v laboratorních 

metodách a v přípravě léčivých přípravků 

Získává se absolvováním:  
–  akreditovaného zdravotnického magisterského studijního oboru 

pro přípravu odborného pracovníka v laboratorních metodách, 
nebo 

 

-   akreditovaného magisterského studijního oboru přírodovědného 
zaměření a akreditovaného kvalifikačního kurzu Odborné 
zdravotnické laboratorní metody nebo akreditovaného 
kvalifikačního kurzu Výroba, příprava a kontrola léčivých 
přípravků, nebo 

 

-   akreditovaného magisterského studijního oboru přírodovědného, 
elektrotechnického nebo matematicko-fyzikálního zaměření  a 
akreditovaného kvalifikačního kurzu Odborné laboratorní 
metody v ochraně a podpoře veřejného zdraví 



§ 26 Odborný pracovník  

v laboratorních metodách 

 Do doby získání specializované způsobilosti odborný pracovník 

v laboratorních metodách a v přípravě léčivých přípravků 

pracuje ve zdravotnickém zařízení pod odborným dohledem 

pracovníka způsobilého k výkonu povolání bez odborného 

dohledu, z toho prvních 6 měsíců pod jeho přímým vedením. 

 

 Za výkon povolání odborného pracovníka v laboratorních 

metodách a v přípravě léčivých přípravků se považuje: 

– Laboratorní činnost v rámci diagnostické péče a vyšetřování 

a měření složek životních a pracovních podmínek v rámci 

ochrany veřejného zdraví. 

– Příprava léčivých přípravků na pracovištích nukleární 

medicíny, imunologických či mikrobiologických pracovištích 

zdravotnických zařízení nebo v zařízeních ochrany 

veřejného zdraví. 



§ 28 odborná způsobilost k výkonu povolání 

odborného pracovníka v ochraně a podpoře 

veřejného zdraví 

 Získává se absolvováním: 

 akreditovaného zdravotnického magisterského studijního 

oboru pro přípravu odborného pracovníka v ochraně veřejného 

zdraví nebo 

 akreditovaného magisterského studijního oboru 

přírodovědného, sociálního, pedagogického nebo matematicko-

fyzikálního zaměření a akreditovaného kvalifikačního kurzu v 

ochraně veřejného zdraví. 

 

 Za výkon povolání odborného pracovníka v ochraně a podpoře 

veřejného zdraví se považuje činnost související s výkonem 

státního zdravotního dozoru v rámci ochrany a podpory 

veřejného zdraví podle zvláštních právních předpisů 



Akreditované kvalifikační kurzy 

 

 

 

Cíl kurzu: 

  vyrovnat požadavky mezi absolvovaným studiem v různých 
akreditovaných magisterských studijních programech a 
požadavky na studijní programy, které stanoví vyhláška 
č.39/2004 Sb. Jsou zaměřeny na získání nezbytných znalostí a 
dovedností pro výkon povolání. 

 

Vzdělávací programy AKK jsou vydávány ve věstníku MZ ČR, 
stanoví celkovou délku, rozsah a obsah odborné přípravy, která 
může být členěna na moduly teoretické a praktické výuky. 

 

 

 



Akreditované kvalifikační kurzy 

 Organizace AKK – pouze akreditované zařízení, 
jemuž MZ udělilo akreditaci. 

 AP zařadí uchazeče do 30 dnů od obdržení přihlášky 
a stanoví termíny zahájení jednotlivých částí. 

 Účastník je povinen absolvovat všechny části AKK 
podle vzdělávacího programu. 

 Lze započítat části dříve absolvovaného studia nebo 
odborné praxe, pokud odpovídá VP AKK . 

 Kurz je ukončen závěrečnou zkouškou před zkušební 
komisí. 

 Po úspěšném složení teoretické a praktické části 
zkoušky získává absolvent osvědčení o získané 
odborné způsobilosti k výkonu zdravotnického 
povolání.            

 



AKK Odborné zdravotnické laboratorní 

metody 
 Umožňuje získání odborné způsobilosti k výkonu povolání v 

laboratorních metodách  

 je určen pro absolventy akreditovaného magisterského studijního 

oboru přírodovědného zaměření 

 Skládá se z 5 modulů – 21 dní / 166 hod. teoretické a 

praktické výuky: 

– Neodkladná první pomoc – 2 dny   

– Zdravotnická legislativa a etika – 1 den 

– Úvodní medicínský modul – 17.10.-21.10.16 

– Obecné principy práce v klinických laboratořích – 3.10.-5.10.16 

– Medicínský modul (2 části) – 7.11.-11.11.16, 28.11.-2.12.16 

Akreditace kurzu - IPVZ (www.ipvz.cz – přihláška během 

prázdnin) 

Cena – celkem 24 250 Kč 

 

 

http://www.ipvz.cz/


AKK Výroba, příprava a kontrola 

léčivých přípravků 

 Umožňuje získání odborné způsobilosti k výkonu odborného 
pracovníka v přípravě léčivých přípravků. 

 Je určen pro absolventy akreditovaného magisterského 
studijního oboru přírodovědného zaměření

 Kurz se skládá ze 3 modulů – 10 dní / 71 hod.

Neodkladná první pomoc

Zdravotnická legislativa a etika

Odborný zdravotnický modul

 Akreditace kurzu – IPVZ

Termín se vypisuje každoročně na základě zájmu. 
Kontakt: doc. RNDr. Pavel Komárek, Ph.D., IPVZ 
(tel:271019278, komarek@ipvz.cz))



AKK Ochrana veřejného zdraví 

 Umožňuje získání odborné způsobilosti k výkonu 
povolání odborného pracovníka v laboratorních 
metodách 

 Je určen pro absolventy akreditovaného 
magisterského oboru přírodovědného, 
elektrotechnického nebo matematicko-fyzikálního 
zaměření 

 Celková délka – 8 týdnů / 160 hod. teoretické výuky, 
4 týdny praxe, samostudium 
– Základní zdravotnický modul (40 hod. 

– Ochrana veřejného zdraví (120 hod.) 

 Akreditace kurzu – NCO NZO 

 Kurz se otevírá na základě naplnění kapacity – přihláška na 
webu 

 Kontakt: MUDr. Chmelíková, tel.: 543 559 530 



§ 9 odborná způsobilost k výkonu povolání 

zdravotního laboranta 

Získává se absolvováním (krom jiného): 

 akreditovaného bakalářského studijního oboru 

přírodovědného zaměření nebo nejméně 3letého studia v 

oborech přírodovědného zaměření na VOŠ a AKK  

Laboratorní metody 

 akreditovaného bakalářského studijního oboru 

přírodovědného, elektrotechnického nebo matematicko-

fyzikálního zaměření a AKK Laboratorní metody v 

ochraně a podpoře veřejného zdraví 

 

 Výkonem povolání – laboratorní činnost v rámci diagnostické péče a 

vyšetřování a měření složek životních a pracovních podmínek v rámci 

ochrany veřejného zdraví ve spolupráci s lékařem a odborným 

pracovníkem v laboratorních metodách 



§ 13 odborná způsobilost k výkonu povolání 

asistenta ochrany a podpory veřejného 

zdraví 

Odborná způsobilost se získává(krom jiného): 

 akreditovaného bakalářského studijního oboru 

přírodovědného, elektrotechnického nebo 

matematicko-fyzikálního zaměření a AKK Ochrana a 

podpora veřejného zdraví 

 

 Výkonem povolání – činnost související s výkonem státního 

zdravotního dozoru v rámci ochrany a podpory veřejného 

zdraví, nepovažuje se ale výkon státního zdravotního dozoru; ve 

spolupráci s lékařem plní úkoly v oblasti prevence onemocnění 

a ochrany a podpory veřejného zdraví 



Specializační vzdělávání 
Dle nařízení vlády č.31/2010 Sb. stanoveny obory specializačního 

vzdělávání: 

 pro odborné pracovníky v laboratorních metodách a v 

přípravě léčivých přípravků  

1. Klinická hematologie a transfúzní služba (4) 

2. Klinická biochemie (5) 

3. Alergologie a klinická imunologie (4) 

4. Nukleární medicína (4) 

5. Ochrana a podpora veřejného zdraví 

6. Soudní toxikologie (5) 

7. Mikrobiologie (5) 

8. Klinická genetika (4) 

9. Klinická embryologie (4) 

10. Příprava radiofarmak (3) 

 pro odborné pracovníky v ochraně a podpoře veřejného 

zdraví 

1. Hygiena a epidemiologie (2) 

 

 

 



Specializační vzdělávání podle nových 

právních předpisů 

 §§ 55 – 59 zákona č. 96/2004 Sb. 

 Metodický pokyn MZ k zákonu č. 96/2004 Sb., kterým se stanoví pravidla 
průběhu studia pro účastníky specializačního vzdělávání (www.mzcr.cz, 
Věstník MZ 2007) 

 

 SV probíhá při výkonu povolání a uskutečňuje se formou celodenní 
průpravy v rozsahu odpovídajícím stanovené týdenní pracovní doby (při 
nižším úvazku se doba studia adekvátně prodlužuje) nebo absolvováním 
teoretické a praktické části VP 

 

 Zařazení do SV – provádí pověřená organizace MZ (IPVZ, NCONZO) 

 Formulář žádosti  – www.mzcr.cz, www.ipvz.cz, www.nconzo.cz 

 

 SV probíhá podle rámcového vzdělávacího programu (Věstníky MZ) 

 pod vedením školitele, jehož přidělí akreditované pracoviště  

 

 Školitel – zdravotnický pracovník se specializovanou způsobilostí v oboru, 
držitel Osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez odborného 
dohledu 

 

 

http://www.mzcr.cz/
http://www.mzcr.cz/
http://www.ipvz.cz/
http://www.nconzo.cz/


PLATNÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI 

VZDĚLÁVÁNÍ A ZPŮSOBILOSTI K VÝKONU  

NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH  POVOLÁNÍ 

  

 Zákon č.96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání 
způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a 
k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských 
zdravotnických povoláních) 

 Nařízení vlády č.31/2010 Sb., o oborech specializačního 
vzdělávání a označení odbornosti zdravotnických pracovníků se 
specializovanou způsobilostí 

 Nařízení vlády č.225/201 Sb., o stanovení výše úhrad za zkoušky 

 Vyhláška č. 39/2005 Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na 
studijní programy k získání odborné způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání 

 Vyhláška č.189/2009 Sb., o atestační zkoušce, zkoušce k vydání 
osvědčení k výkonu zdravotnických povolání bez odborného 
dohledu, závěrečné zkoušce akreditovaných kvalifikačních kurzů, 
aprobační zkoušce 

 Vyhláška č. 4/2009 Sb., kterou se stanoví kreditní systém   

  

  

  



Děkuji za pozornost 


